
 

  

 

_DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES 
_Departamento de ejecución y proyectos 
  D.O.M. 
 

 

 
APRUEBA RECEPCIÓN PROVISORIA DE LA OBRA 
“CONSTRUCCIÓN PLAZA DE LOS ARTESANOS, 
VALLENAR”, ID: 2322-30-LQ24. 

 
 

VISTOS: 

1. Decreto Exento E-DEX02278-2024 de fecha 17 de junio del 2024, mediante el cual la Ilustre 

Municipalidad de Vallenar adjudico la licitación Pública al oferente Sociedad Comercial Piecer 

Ltda, por ser conveniente a los intereses de la Municipalidad, de acuerdo a las Bases 

Administrativas Especiales, Bases Técnicas, y a la oferta presentada por la empresa 

contratante. 

2. Decreto Exento N°2634 de fecha 01 de julio del 2024, mediante el cual la Ilustre 

Municipalidad de Vallenar, Aprueba contrato de la licitación Pública ID:2322-30-LQ24 

“Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

3. Decreto Exento E-DEX02827-2024 de fecha 15 de julio del 2024, mediante el cual la Ilustre 

Municipalidad de Vallenar, designa inspector técnico de la licitación Pública ID:2322-30-LQ24 

“Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

4. Carta del Contratista de fecha 11 de febrero de 2025, el cual solicita aumento de plazo de la 

licitación Pública ID:2322-30-LQ24 “Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

5. Prov. N°821 de fecha 25 de febrero de 2025, el cual el Sr. Alcalde de la comuna, solicita 

información a la Dirección de Obras por solicitud del contratista de aumento de plazo. 

6. Informe DOM N°I00008-2025 de fecha 03 de marzo de 2025, el cual se envía al Sr. Alcalde de 

la comuna    por solicitud del contratista de aumento de plazo. 

7. ORD. N° 564 de fecha de fecha 13 de marzo de 2025, el cual aprueba la solicitud de aumento 

de plazo solicitada por la empresa contratista 

8. Decreto Exento E-DEX01150-2025 de fecha 19 de marzo del 2025, mediante el cual la Ilustre 

Municipalidad de Vallenar, aprueba y regulariza modificación de contrato de la licitación 

Pública ID:2322-30-LQ24 “Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

 

DECRETO N.º E-DEX02596-2025

Vallenar, 17/06/2025



 

  

 

_DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES 
_Departamento de ejecución y proyectos 
  D.O.M. 
 

 

9. Carta del Contratista de fecha 27 de marzo de 2025, el cual solicita aumento de plazo de la 

licitación Pública ID:2322-30-LQ24 “Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

10. Prov. N°1286 de fecha 01 de abril de 2025, el cual el Sr. Alcalde de la comuna, solicita 

información a la Dirección de Obras por solicitud del contratista de aumento de plazo. 

11. Memorando DOM N°M00030-2025 de fecha 01 de abril de 2025, el cual se envía al Sr. Alcalde  

por solicitud del contratista de aumento de plazo. 

12. ORD. E-ORD00792-2025 de fecha 09 de abril de 2025, el cual se aprueba la solicitud de 

aumento de plazo solicitada por la empresa contratista. 

13. DECRETO EXENTO N.º E-DEX01595-2025 de fecha 11 de abril del 2025, mediante el cual la 

Ilustre Municipalidad de Vallenar, aprueba y regulariza modificación de contrato de la 

licitación Pública ID:2322-30-LQ24 “Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

14. Carta del Contratista de fecha 28 de abril de 2025, el cual solicita aumento de plazo de la 

licitación Pública ID:2322-30-LQ24 “Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

15. Prov. N°1824 de fecha 29 de abril de 2025, el cual el Sr. Alcalde de la comuna, solicita 

información a la Dirección de Obras por solicitud del contratista de aumento de plazo. 

16. Informe DOM N°I00022-2025 de fecha 05 de mayo de 2025, el cual se envía al Sr. Alcalde de 

la comuna    por solicitud del contratista de aumento de plazo. 

17. MEMO. N.º ALC-M00017-2025 de fecha de fecha 09 de mayo de 2025, el cual aprueba la 

solicitud de aumento de plazo solicitada por la empresa contratista 

18. DECRETO EXENTO N.º E-DEX02138-2025 de fecha 15 de mayo del 2025, mediante el cual la 

Ilustre Municipalidad de Vallenar, aprueba y regulariza modificación de contrato de la 

licitación Pública ID:2322-30-LQ24 “Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

19. Carta del contratista de fecha con fecha 30 de mayo de 2025, el cual solicita la recepción 

provisoria.  

 

 

 



 

  

 

_DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES 
_Departamento de ejecución y proyectos 
  D.O.M. 
 

 

20. DECRETO EXENTO N.º E-DEX02453-2025 de fecha 09 de junio del 2025, mediante el cual la 

Ilustre Municipalidad de Vallenar, designa comisión receptora de la licitación Pública ID:2322-

30-LQ24 “Construcción Plaza Los Artesanos, Vallenar” 

21. Decreto Exento N° 5073 de fecha 06 de diciembre de 2024, que nombra a don Víctor Isla Lutz 

como Alcalde de la Comuna de Vallenar. 

 

22. Decreto Exento N° E-DEC04778-2024 de fecha 04 de diciembre de 2024, que nombra a 

Janelle Avalos Olivares como Secretaria Municipal. 

 

23. Ley 19.880. Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los 

Órganos de la administración del Estado. 

24. Teniendo presente las atribuciones que me confiere La Ley Nº 18.695, Orgánica 

Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

DECRETO: 

- Apruébese acta de recepción provisoria de la obra “Construcción Plaza de Los Artesanos, 

Vallenar” ID: 2322-30-LQ24, de fecha 16 de junio de 2025. La obra fue contratada mediante 

el Decreto Exento N° 2634 de fecha 01 de julio del 2024 a la Empresa Sociedad Comercial 

Piecer Ltda 

- La póliza de garantía que vela por el fiel cumplimiento del contrato y buena ejecución de la 

obra, tiene vigencia hasta el día 30 de julio de 2026. 

- Procédase a la cancelación de la obra. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribución: Dirección de Obras, Dirección Administración y Finanzas, Control Interno.  
 

/marm/MARM/FAIAMAMY

Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799.
El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :
lxq620250617-54504


		2025-06-17T10:04:00-0400
	Vallenar, Chile
	Acto Administrativo Electrónico Alcaldicio


		2025-06-17T11:02:00-0400
	Vallenar, Chile
	Acto Administrativo Electrónico Alcaldicio




